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Konkurrencestyrelsen har den 7. oktober 2008 godkendt Nykredit Realkredits overtagelse af Forstædernes Bank. 

Nykredit Realkredit er landsdækkende og driver realkreditvirksomhed og anden virksomhed bl.a. gennem datterselskaberne 
Totalkredit, Nykredit Bank, Nykredit Forsikring og Nykredit Mægler. Nykredit Bank ejer endvidere Nykredit Portefølje 
Administration, der bl.a. administrerer investeringsforeninger. Forstædernes Bank driver bankvirksomhed, primært i 
hovedstadsområdet og i Århus. Forstædernes Bank tilbyder realkreditprodukter gennem et samarbejde med Totalkredit, 
Nykredit Realkredit og DLR Kredit. Banken formidler endvidere Sparinvest investeringsbeviser. 

Forstædernes Bank er primært aktiv på detailbankmarkedet, men har også aktiviteter på engrosbankmarkedet og det 
finansielle bankmarked. Nykredit er ligeledes aktiv på de tre bankmarkeder, men har også omfattende aktiviteter på 
realkreditmarkedet. Konkurrencestyrelsen har endvidere undersøgt fusionens betydning på et eventuelt marked for 
administration af investeringsforeninger. 

På detailbankmarkedet vil fusionen ikke hæmme den effektive konkurrence betydeligt. Parterne vil efter fusionen have en 
markedsandel på ikke over 4 pct., og dermed skabes eller styrkes der ikke en dominerende stilling. 

På både engrosbankmarkedet og det finansielle bankmarked er Forstædernes Banks markedsandel væsentligt mindre end 1 
pct. På begge markeder er Nykredit Bank en større aktør end Forstædernes Bank, men markedsandelen vil ikke være 
tilstrækkelig stor til at give konkurrencemæssige betænkeligheder. Der er her taget hensyn til, at engrosbankmarkedet er 
internationalt, og at der på det finansielle bankmarked er flere udenlandske aktører til stede. 

På realkreditmarkedet vil fusionen kunne få den effekt, at de realkreditlån, som Forstædernes Bank ville have formidlet for 
DLR Kredit, fremover bliver formidlet for Nykredit/Totalkredit. Dette vil i givet fald medføre, at Nykredit Realkredits 
markedsandel stiger med op til 1,28 pct.-point alt efter hvordan realkreditmarkedet afgrænses for så vidt angår 
ejendomskategorier. 

Ændringen i Herfindahl-Hirschman-indekset på realkreditmarkedet som følge af fusionen vil dog stadig være væsentligt 
under 150. Ifølge Kommissionens retningslinier giver overtagelsen således ikke umiddelbart anledning til 
konkurrencemæssige betænkeligheder. Konkurrencestyrelsen lægger også vægt på, at der ikke er tale om, at Nykredit direkte 
overtager en del af DLR Kredit, men kun at distributionsaftalen mellem DLR Kredit og Forstædernes Bank må antages at 
ophøre. En distributionsaftales ophør har i den forbindelse mindre betydning end en direkte overtagelse. DLR Kredit vil 
endvidere stadig have adgang til et bredt distributionsnetværk. 

I det omfang, der er et separat marked for administration af investeringsforeninger, vil fusionen kunne have den effekt, at 
Forstædernes Bank fremover komme til at formidle Nykredit Invest investeringsbeviser frem for Sparinvest 
investeringsbeviser. Den potentielle addition af Nykredit Portefølje Administrations markedsandel – der i så fald vil udgøre 
ca. 0,25 pct.-point – er dog begrænset. Der lægges vægt på, at Nykredit ikke overtager en del af Sparinvest, men kun måske 
”overtager” den distributionsaftale, som Forstædernes Bank har haft med Sparinvest. Sparinvest vil også stadig have adgang 
til et bredt distributionsnetværk. 

Samlet set er det Konkurrencestyrelsens vurdering, at den effektive konkurrence på de beskrevne markeder ikke hæmmes 
betydeligt som følge af fusionen. 


